
 

Documento firmato digitalmente. 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

Area Amministrativa 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione del 28-09-2024 
N° Generale: 97 
N° Settoriale: 19 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO PER ATTIVITA' SOCIO EDUCATIVA IN 
FAVORE DI MINORI IN FAVORE DELLA PARROCCHIA S.AGATA DI TRESCORE 
CREMASCO  ANNO 2024. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che l’articolo 42 del Decreto legge 04/05/2023, n. 481 stabiliste che:  

“Al fine di sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, è istituito, 
nello stato di previsione della spesa del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo 
trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per 
le politiche della famiglia, un Fondo con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l'anno 2023, 
per le attività socio-educative a favore dei minori, destinato al finanziamento di iniziative dei 
Comuni, da attuare anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento 
dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori. 

Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro delegato per la famiglia, di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del 
presente decreto sono stabiliti: 

a)  i criteri di riparto delle risorse da destinare ai Comuni, ad esclusione di quelli che 
espressamente manifestano, annualmente, di non voler avvalersi del finanziamento, tenuto conto 
dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne sulla base dell'ultimo censimento della 
popolazione residente; 

b)  le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle 
somme trasferite nel caso di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento. 

 
 

1 Legge di conversione 3 luglio 2023, n. 85. 

https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000946607SOMM?pathId=d8392d0d38d2d


 

Documento firmato digitalmente. 

Dato atto che: 

- Il Dipartimento per le politiche della famiglia, con avviso del 6 maggio 2024,  ha 
manifestato la volontà di finanziare, anche per il 2024, i comuni italiani per lo svolgimento 
di attività socioeducative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di euro.  

- Le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2024, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei 
centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori. 

- Diversamente dalle precedenti annualità, quando veniva chiesto ai comuni di voler 
esplicitare l’eventuale rinuncia al finanziamento, è stato richiesto ai comuni di voler 
manifestare l’interesse a beneficiare del finanziamento relativo all’anno 2024 attraverso 
l’accesso ad apposita piattaforma dedicata. 

- Il Comune di Trescore Cremasco ha manifestato la propria intenzione di accedere al 
finanziamento in oggetto, ottenendo un contributo, per l’anno 2024, di € 3.140,96. 

 
Vista  la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 5 settembre 2024, con la quale è stato 
disposto di assegnare il contributo di € 3.140,96, erogato dal Dipartimento per le Politiche per la 
Famiglia di cui all’articolo 42 del Decreto legge 04/05/2023, n. 48, in favore della Parrocchia di 
Sant’Agata Vergine e Martire di Trescore Cremasco per l’iniziativa proposta nel progetto del 17 
maggio 2024. 
 
Visto l’articolo 184 del D.Lgs 267/2000 che qualifica la liquidazione come la fase del procedimento 
di spesa attraverso la quale, in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del 
creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell’ammontare dell’impegno 
definitivo assunto. 
 
 
 
Ritenuto di provvedere alla liquidazione in oggetto in aderenza alle linee di indirizzo espresse dalla 
Giunta comunale; 
Visto il D.Lgs 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

1. Di liquidare, per le motivazioni riportate in premessa, il contributo di € 3.140,96, erogato 
dal Dipartimento per le Politiche per la Famiglia di cui all’articolo 42 del Decreto legge 
04/05/2023, n. 48, in favore della Parrocchia di Sant’Agata Vergine e Martire di Trescore 
Cremasco per l’iniziativa proposta nel progetto del 17 maggio 2024. 

2. Di impegnare la relativa spesa di  € 3.140,96 come indicato nell’allegato visto contabile. 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Marzia Zuvadelli 

 


